C ætas

etas tua recipit, in tantis tibi laboribus, in tanta vitæ asperitate degendum est: quos tu, præsertim vrgente senio, tolerare qui poteris? Tum ille fortiter, nec sine contemptu: Quasi verò, inquit, mihi tu vel vnus diei spatiū præstare possis. Hæc duo prima post conversionem Ignatius de summa rerum certamina subiit: quorum vtroq; turpiter superatus humani generis hostis, vbi se irruptione & aperta vi nihil proficere intelligit, longè diuersa bellandi ratione, dolo, cuniculisque grassari constituit. Neque abnuuit Christus, pugnarum eiusmodi iustissimus arbiter: qui vt neminem supra id quod potest, oppugnari permittit, sic militibus suis, quos gratiæ diuinæ præsidio, & liberæ voluntatis arbitrio ad omnē virtutem exercet, ne parta semel victoria per otium torpeant, nouam in dies gloriosi triumphi materiam deesse non patitur. Est igitur in dæmonis artibus, quas ad bonorum perniciem assidue meditatur, illa vel pessima; vt quos ita videt studio virtutis ac religionis addictos, vt inde terrestrium
vel

vel honorum spe, vel commodorum
& voluptatum illecebris auelli non
possint; hos per speciem ipsiusmet ho-
nesti quod adamarunt, ad immode-
ratam inedia[m] & carnis macerationē
acrioribus incitamentis impellat, eos-
demque præteriti temporis piacula re-
putantes, ac cælestis iræ seruili metu
perculsos, in singula momēta misero
quodam angore sollicitet. id autem eo
consilio, vt vel planè defecti viribus,
per causam recuperandæ valetudinis
paulatim ad socordiam atque ad igna-
uiam delabantur; vel assidua scrupu-
lorum agitati molestia, dum se ipsi ca-
lumniari non desinunt, si minus iner-
tia, certè defatigatione ac lassitudine
ab incepto desistant. cuius vtriusque
cladis vtinam ne tã multa nobis quo-
tidie exempla suppeterent. Hæc igitur
eadem fraus Ignatium quoque in
discrimen adduxit. Obtinuerat ille
(quemadmodum dicebamus) ex quo
se se ad Christum adiunxit, in summa
vitæ austeritate perpetuam animi tran-
quillitatem atque lætitiã: quam ne
ex quotidiana copia vilem duceret,

ne cui suis ipse meritis per insolentiã ad-
scriberet; ab ijs quas diximus, tentatio-
nibus cœpit illi pater cœlestis vniuer-
sam repente subtrahere, sic, vt interdũ
cum maximè gaudens exultaret in Do-
mino, tunc subito, nulla præcedente si-
gnificatione, prorsus exui nudarique
se omni gaudio & iucunditate sentiret:
nec iam in precibus, neque in psalmis,
neque in cæteris, quibus assueuerat, pie-
tatis officijs vllam inueniret omnino
delectationem aut requiem. idq; cum
ei frequenter accideret, attonitus rei
nouitate, animo suspensio, ac mirè so-
licito, causas eius varietatis & immuta-
tionis inquirere, ac dubitare apud se, re-
ctè ne confessionem in Mōte ferrato,
quam diximus, peregisset? quidquã-
ne omisisset, quod ad integram crimi-
num accusationem attineret? ac proin-
de num idcirco fortasse Deum adhuc
iratum experiretur? Quæ ille dum an-
xius agit, arrepta occasione diabolus
perturbandi hominis, deque suo statu
deiciendi, hanc ipsam suspicionem at-
que formidinem institit illi vehemen-
ter etiam atque etiam incutere. Ex eo
tem-

tempore tyro vanis agitari terroribus, dies noctesque fletibus iungere, nullam capere partem quietis. Itaque dum amissam recuperare conscientiae pacem, & haerentem visceribus pestem omniratione conatur euellere; non satis habuit peccata vetera, quorum de confessione ambigebat, iterum, iterumque; apud sacerdotem exponere; sed etiam cuiusdam concionatoris monitu, qui Minorellae per eos dies agebat, totius vitae noxas, quotquot reuocare in memoriam potuit, in libellum relatas, quod ad Montem ferratum antea fecerat, quam accuratissime rursus explicuit. Sed (quod saepe contingit) quod sibi adiumento fore putabat, id erat ei contrarium maximè. si quidem ipsa commemoratione rerum, quas aliquando obliuisci oportuerat, fiebat, ut etiam si quid ipsa die mitigatum fuerat, recrudesceret. Nec iam tantummodo superiorum aunorum delicta occupatum animum amarissima superstitione torquebant, sed etiam presentis temporis cura pauorque, ne inuisa Christo sua essent studia, neu Dominum suis om-

nib⁹ dictis, factis, cogitatis offenderet. Quocirca multis iā rebus frustra tentatis, vnum dumtaxat occurrebat illi remediū, nec sanè spernēdū; vt sacerdos p̄ potestate omnino sibi posthac eiusmodi suspicionibus ac recordationib⁹ interdiceret. Sed id ipsum consilij ad eum deferre non audebat, peruersa videlicet ratiocinatione delusus, ac verit⁹ ne sibi min⁹ ea medicina prodesset, cui⁹ ipsemet auctor extitisset. Inter has ergo curas, graui pressus moestitia cum ita iaceret, vt nulla iā res mitigare dolorem posse videretur; inuasit hominem atrox & saeva cogitatio, vt ad luctus miseriasque finiendas, è fenestra cubiculi (Dominicanorum hospitium fortè utebatur) semetipse precipitem daret. Quam ille cogitationem, ope diuina cum acerrime repulisset, subiit animum firmitas & constantia cuiusdam anachoretæ, quem in Patrum historia legerat, impetrandi gratia nescio quid, quod vehementer optaret, omni cibo tamdiu abstinuisset, quoad per eam abstinentiam propitiato numine voti compos existeret. & quam-

quamquam periculosa admodum ea ratio videbatur, metusque suberat, ne tam audaci incepto Deum irritaret potius, quàm reconciliaret sibi; tamen tota re apud se diu multumque agitata, ne quid omnino intentatum relinqueret, illum ipsum rigorem perseuerantis inediae sine vlla dubitatione experiri constituit, atque ita experiri, vt nihil interea de quotidiana precatione, verberibus, & cætera corporis maceratione remitteret. Dies igitur vnus, duo, tres, quatuor, nec tamen aut linq̄ui animo, aut molestia liberari. itaq; ad septimum vsque diem obfirmata mente ieiunium extendit, extendissetque porrò, ni sacerdos idē, cui sua non modo vitia, sed etiam bona, & intimos omnes animi recessus ac latebras diuino quodam instinctu nudas & apertas habebat, pro imperio vetuisset eum longius progredi, minis insuper additis, ni paruisset, illum à sacra corporis CHRISTI communionē prohibendi. Hac igitur tam seuera denuntiatione deterritus, cibum sumpsit Ignatius, & illo quidē, ac postero die fuit illi

C 4

quies:

quies: tertio verò eadem illa peccata
rursum occurfare memoriæ. quarum
cogitationum initia dum admittit in-
cautius, ac species (vt fit) speciem addu-
cit, sensim in pristinos fluctus, æstusq;
solicitudinum reuolutus; cùm ex vna
parte prorsus instaurandum confessio-
nis mysteriũ iudicaret, ex altera vero
id sibi non modo non profuisse, verũ
etiam nocuisse antea cerneret; ex vche-
menti fluctuatione tam graue tædium
præsenti miserix mentẽ eius inuasit,
non quidem vt de morte oppetenda,
sed vt de abiicienda seueriore discipli-
na, & sæculi commodis repetendis ma-
gno quodam impetu cogitauerit. Ve-
rum in tantis tenebris ac procellis nu-
tanti, & in magnum adducto pericu-
lum, peropportune radius diuinæ bo-
nitatis affulsit, cuius beneficio diaboli-
ca discussa caligine, totius tentatio-
nis exordia progressusque attente con-
siderans, liquido comperit, omnes il-
los conscientix stimulos, vanasque
suspiciones à malo spiritu fraudulen-
ter immissas, ac proinde sine vlla dubi-
tatione constituit, præteritę vitę labes,
quod

quod ad confessionem attineret, perpetua obliuione conterere. Atque in hūc modum singulari Dei beneficio, non modo infelicem illam sui calumniandi miseriam ac pœnam euasit ipse, verum etiam alios curandi, qui eadem ægritudine laborarent, miram à patre luminum facultatem & scientiã est consecutus.

*Ignatij profectus in spiritu.
Cap. VIII.*

Hisce igitur periculis perfundus Ignatius, ac veluti auulsus ab vberibus; maiores quotidie efficiebat in solida virtute processus: & quo acrior ac diuturnior probatio fuerat, eo magis idoneus euasit ad noua omnipotentis Dei charismata capienda: in quibus fuit illud eximium. Cum enim religionis causa ad eum Pauli Apostoli extra oppidum peteret, & in ipso itinere ad Rubricatum amnem, qui Minoreffam interfluit, constitisset; nec opinanti repente diuina quædam oborta lux est tanta, tamque mirifica, vt momento pœnæ temporis nullo magistro quàmplu-

C 5 rima

rima clarè perspexerit non solum de fidei Christianæ mysterijs; verum etiã de alijs vel subtilissimis philosophorum quaestionibus atque decretis: quasi nitidissimo quodam in speculo perspicue cerneret ea, quæ post multam accuratamque lectionem, maximosque labores ac vigilias vix demum solent homines intelligentia comprehendere: atque in eo cælesti prorsus intuitu, non sine summa animi voluptate diutius acquieuit. Quo tanto, tamque insigni accepto beneficio, cum ad agendas Domino gratias accessisset ad Crucem in propinquo defixam; oranti se se denuo in aere spectrum illud obiecit, de quo diximus antea, sed (quæ nimirum virtus ac potestas est Crucis) nequaquam pari splendore vel pulchritudine. itaque quod suspicatus pridem Ignatius fuerat, tum denique clarè perspexit esse dæmonium. eodemque deinde sepius apparente, tantum abest vt moueretur, vt illud etiam baculo per contemptum abigeret. Atque eius fere generis per id tempus planè diuinitus alia multa percepit. Quodam die,
dum

dum indicta publica supplicatione Minorellæ religiosum agmen instruitur; & Ignatius interim beatissimæ Virgini pfallit, insistens gradibus templi Dominicanæ; subito in Deum ita rapta mens eius est, quasi per apposita quædam, & maximè illustria symbola, Trinitatis ipsius numen augustissimum cerneret distinctum personis, vnum essentia. Qua visione tanto gaudio est delibutus, vt neq; in ipso mox agmine lacrymis & singultui crebro temperare valuerit, neque verò totum eum diem alia vlla de re, nisi de sanctissimo illo fidei Christianæ mysterio disputare: idque tanta similitudinum & exemplorum varietate & copia, vt cuncti obstupescerent. quinetiam per eos ipsos dies non dubitauit homo litterarum propemodum ignarus, librum de Trinitate conscribere quoquo potuit stylo: vsque adeo celestes typi quos diximus, in eius memoria atq; intelligentia diuinas illas rerum altissimarum notiones impresserant. Ac licet antea quoque & monadē in triade, & in monade triadē sanctissime coleret, suasq;

&

& naturæ diuinæ cōmuniter, & separa-
tim singulis personis preces hymnos-
que persolueret; ab hoc tamen raptu
longè studiosior & ardentior euasit in
eodem officio pietatis; eamque lauda-
bilem consuetudinem ad extremū vs-
que vitæ retinuit, sic, vt præcipuam ca-
peret voluptatem, & proprio quodam
sensu rerum cælestiū afficeretur, quo-
tiescumq; sanctissimæ Trinitati sacra
perageret. Neque vero fuit hic finis mi-
rabiliū visionum: si quidem rursus
per significationes arcanas, & mystica
quædam exempla, oblatus est eius mē-
ti modus ipse, quem in huius vniuersi-
tatis molitione summus ille rerum o-
pifex tenuit: quas illustrationes atque
doctrinas, vt omnino vires naturales
excedunt, sic postea negabat Ignatius
posse verbis adumbrari, nedum expri-
mi. Præterea cum sacrificio Missæ in
eodem templo Dominicano interes-
set, dum à sacerdote de more hostia sa-
lutaris attollitur, apertissimè vidit I-
gnatius illa specie Christum Deū eum-
dem & hominem verissime cōtineri.
Factum est etiam aliquando (idq; ipsi-
met

met qui interfuere, testati sunt) vt alienatus à sensibus, à Completorio Sabbati ad alterum vsque proximi Sabbati Completorium in altissimo quodam excessu perstiterit; qua ipsa hora, multis adstantibus, qui rei totius euentum attente exspectabant, quasi è profundo somno excitatus, repēte sustulit oculos, IESVM perquam suauiter inuocans. atque interim pij quidam homines mortuum rati, vtique terræ mandassent, nisi contemplati omnia diligentius, ac pertentato corpore, latentem in eo vitam ex tenui cordis palpitatione sensissent. Ad hæc, intento precationi, sese non semel tum Christus Dominus, tum Virgo mater ostendit. quibus & alijs id genus clementiæ diuinæ subsidijs in recta fide vsque ad eò cōfirmatus est, vt etiã si nulla existissent Christianæ religionis monumenta vel testimonia, nequaquam tamen dubitasset, ex ijs tantummodo, quæ Deo sibi aperiēte cognouerat, mortem pro defensione Catholicæ veritatis oppetere. & qui paulo ante vix vocalis nosset orationis vsum, paucis mensibus tantam
re-

rerum spiritualium peritiam, ac tantam Dei familiaritatem est nactus, ut quidam eius omnia vel dicta vel facta curiose obseruantes, interpesta nocte supplican-tem animadu-erterint (eleuante spiritu sarcinam corporis) quatuor circiter cubitis à terra sublimem: & quidē ex consortio sermonis Domini (quod de Moyse scriptum legimus) tota facie mirum in modum radiante.

De studio collato ad proximos adiuuandos. Cap. VIII.

QVAE omnia, quamquam egregia atque expetenda per se, tamē eo pluris erant in Ignatio facienda, quo magis erant cum aliorum fructu & vtilitate coniuncta. Nam in ceteris ornamentis ac beneficijs, quæ in eum Deus plena manu congeffit, illud equidem vel præcipuum duxerim, quòd in tanto perfectionis ardore nō dedit illi spiritum solitudinis, animūve vni sibi vacantem, sed Christianæ propagandæ fidei cupidissimū, ac mire studiosum diuinæ gloriæ, salutisque communis. Cū igitur a-
cta eius in Monte ferrato (quamquam
ca

ea ipse occultissima voluerat esse) institutamque vitæ asperitatem ac sanctimoniam vicinis locis fama vulgaret, ac nobilitatem viri præcipue, rumor (vt fit) etiam in maius attolleret, ingens hominum concursus ad eum fieri cœptus, partim visendi gratia, partim etiam consulendi; quos ille vt omni conatu quàm acerrime ad Christū adiungeret, neu squalor ille nimius, & diutina illuuias ad se adeuntibus terrorem incuteret; primum deponere sordes, & externum corporis habitum cœpit aliqua ex parte componere: deinde cum intelligeret, difficilem in primis & ancipitem esse curationem animorum; quo cautius rectiusque in re tanta procederet, ope diuina suppliciter etiam atque etiam implorata, suæ conuersionis originem, ac seriem, variasque tentationum procellas ac tenebras, & subsequutam mox tranquillitatem ac lucem, quàm accuratissime secum expendens, demum ex ijs quæ partim cælesti magistro dictante perceperat, partim etiã ipsemet experiendo cognorat, de fructuosa ratione

ne

ne meditando orandique, præclaras obseruationes & saluberrima præcepta conscripsit: qui liber (vt antea dictum est) Exercitiorum spiritualium titulo, tempore procedente deinceps ab eodẽ auctus atque recognitus, & Romani Pontificis iudicio ac testimonio comprobatus, ita multos omnis ætatis atq; ordinis homines tum in eligendo genere vitæ, tum in componendis moribus, perturbationibusque sedandis, ac præsertim in retinenda constantia saluari, mirum in modum iuuat, iuuatque quotidie, vt iure optimo videatur hoc non in postremis numerandum esse remedijs, quæ diuina bonitas hac hominum ætate vel ad corrigenda sæculi vitia, vel ad renouãdam veterem Ecclesiæ disciplinam clementer adhibuit. His ergo meditationibus, quos ad bonam perfectæ virtutis frugem Ignatius reperiẽbat idoneos, paulatim, & quasi per gradus cœpit excolere: ceteros interim precibus monitisque, prout sese dabat occasio, à vitiorum foeditate deterrens, atque ad studium æternæ beatitudinis incitans: idque eo libentius

bentius atque securius, quòd commun-
nicandis ijs, quæ à Domino acceperat,
nihil interim sibi religionis ac spiritus
deperire sentiret. Nec solùm venien-
tes ad se benigno excipiebat alloquio;
sed etiam inuitatus interdum ab alijs
ad prandium, minime recusabat acce-
dere; nimirum eo cõsilio, vt ex re & ex
tempore sumpta occasione, qui se in
Dei gratiã terrestri pauissent cibo, eos-
dem ipse vicissim spiritualibus epulis,
& opportuna quapiam adhortatione
reficeret. Atque in hunc ferè modum
adiuuante Domino permultos ad ar-
ctam salutis semitam, à via lata & spa-
tiosa traduxit.

E graui morbo periclitatur.

Cap. I X.

SED in eiusmodi curam dum incū-
bit ardentius, nec tamen interea fe-
re quidquam de assiduitate precandi,
ac de quotidiana vitæ asperitate dimi-
nuit, morbum ex ingenti labore con-
traxit adeo periculosum & grauem, vt
sæuiente atrociter feбри, proxime ad
mortem accesserit. quo tempore & op-

D pidi

pidi magistratus periculo viri permoti, publicè diuersorium illi curarunt necessarijs rebus instructum; & præter aliam amicorum turbam, honestæ matronæ, quæ vitandæ pestilentia causa Barcinone se se eò receperât, certatim ægrotanti assidere, & nocturnas agere excubias, perinde quasi in vnus vita salus omnium verteretur. Atque his populi officijs, ac pia sedulitate bonorū, creptus è præsentis vitæ discrimine, in id ipsum iterum ac tertio recidit ob eam causam, quòd nondum planè confirmatis viribus (blandimenta videlicet carnis, & veteris hominis malitiam verit⁹) præpropere festinatione ad pristinas occupationes corporis animique redierat: quarum pondere oppressus, denique didicit ipse, alijsque deinde præcipere solitus est, imbecilla valitudine minuendos labores, curandūque tali tempore, vt quantum de consuetis exercitationibus infirmitas demat, tantū ad Dei gloriam, & proximorum ædificationem æquitas animi & exemplum Christianæ fortitudinis addat. Vetabat idem etiam corpus debito

bito somno ciboque fraudari, multis
 eo tempore doctus experimentis, vt
 moderata sobrietate vegetatur animus,
 sic immoderata vigilia vel inedia vires
 adeo frangi ac debilitari, vt mens ea-
 rum ministerio destituta vix munere
 suo fungi, aut ad contemplationem
 rerum diuinarum possit exurgere.
 Vexatus igitur, vt dicebamus, diutur-
 na & periculosa aegritudine, demum
 ita conualuit, vt ex reliquijs morbi
 dolore stomachi molestissimo subin-
 de cruciaretur: quapropter calceos in-
 duere, & panni crassioris tunica cine-
 rea, & capitis tegumento contra saui-
 tiam hyemis munire sese piorum ho-
 minum benignitate precibusque co-
 actus est.